
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                 
Rua das Mangueiras, nº 10, Centro, Palácio Legislativo Dep. Darcy Marinho | 77804-110 

Fone: (63) 3416-0401| www.araguaina.to.leg.br | portal@araguaina.to.leg.br 

ANO IV - Nº 202 – 13 DE JANEIRO DE 2024 

 
SUMÁRIO 

ATOS ADMINISTRATIVOS ............................................... 1 

ATOS ADMINISTRATIVOS 

Portaria nº 12/2024.                                             

Araguaína/TO, 04 de janeiro de 2024. 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO E 

NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PÚBLICO 

PARA OCUPAR CARGO EM COMISSÃO 

NA CÂMARA MUNICIPAL DE 

ARAGUAÍNA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

O Presidente da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do 

Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e, 

CONSIDERANDO o artigo 32, Inciso III, alínea “a” do Regimento 

Interno da Câmara Municipal de Araguaína, artigo 37, Inciso II da 

Constituição Federal de 1988, bem como, a Resolução nº 

332/2016, de 11 de abril de 2016 e Resolução nº 386/2023, de 05 

de janeiro de 2023. 

R E S O L V E:  

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 03 de janeiro de 2024, 

a servidora ELIZANGELA DIAS MATOS, matrícula nº 1066501, do 

cargo de provimento em comissão de Assessor Administrativo do 

Vereador, admitida mediante a portaria nº 31/2023, em 03 de 

janeiro de 2023. 

Art. 2º NOMEAR, a partir de 04 de janeiro de 2024, o Senhor 

DEUSIRAN GOMES DE BRITO, inscrito no CPF nº 894.702.301-91 

para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor 

Administrativo do Vereador com lotação junto ao Gabinete do 

Vereador Robert Delmondes Barbosa. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Araguaína, 

Estado do Tocantins, aos 04 (quatro) dias do mês de janeiro de 

2024. 

MARCOS ANTONIO DUARTE DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal de Araguaína/TO. 

Portaria nº 13/2024.                                             

Araguaína/TO, 04 de janeiro de 2024. 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE 

LICENÇA PARA YGOR SOUSA CORTEZ, 

VEREADOR ASSUMIR CARGO DE 

SECRETÁRIO EXECUTIVO E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O Presidente da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do 

Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais 

previstos no artigo 44, Inciso II da Lei Orgânica do Município de 

Araguaína e artigo 13, Inciso II do Regimento Interno da Câmara 

Municipal de Araguaína; 

CONSIDERANDO o Requerimento nº 2.440/2023, de autoria 

do Vereador Ygor Sousa Cortez (União Brasil), que requereu 

licença para assumir cargo de Secretário Executivo Municipal, com 

início a partir de 02 de janeiro de 2024 pelo prazo que perdurar a 

permanência do mesmo no cargo de provimento em comissão, o 

qual foi submetido as formalidades legais e aprovado por 

unanimidade pelos Vereadores presentes na Sessão 

Extraordinária em 14 de dezembro de 2023, nos termos do 

processo nº 3.449/2023; 

R E S O L V E: 

Art. 1º CONCEDER LICENÇA para o Vereador YGOR SOUSA 

CORTEZ, inscrito no CPF nº 930.535.411-49 exercer cargo de 

provimento em comissão de Secretário Executivo Municipal com 

início a partir de 02 de janeiro de 2024 pelo prazo que perdurar a 

permanência do mesmo no cargo de provimento em comissão, 

nos termos do processo nº 3.449/2023 sem direito a subsídio e 

qualquer outro recurso destinado ao desempenho da atividade 

parlamentar durante o período de gozo da referida licença.   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2024, revogando-se as 

disposições ao contrário. 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Araguaína, 

Estado do Tocantins, aos 04 (quatro) dias dia do mês de janeiro de 

2024. 

MARCOS ANTONIO DUARTE DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal de Araguaína/TO. 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                 
Rua das Mangueiras, nº 10, Centro, Palácio Legislativo Dep. Darcy Marinho | 77804-110 

Fone: (63) 3416-0401| www.araguaina.to.leg.br | portal@araguaina.to.leg.br 

ANO IV - Nº 202 – 13 DE JANEIRO DE 2024 

 Portaria nº 14/2024.                                             

Araguaína/TO, 04 de janeiro de 2024. 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE 

SERVIDOR PÚBLICO EM CARGO EM 

COMISSÃO NA CÂMARA MUNICIPAL 

DE ARAGUAÍNA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

O Presidente da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do 

Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e, 

CONSIDERANDO o artigo 32, Inciso III, alínea “a” do Regimento 

Interno da Câmara Municipal de Araguaína, artigo 37, Inciso II da 

Constituição Federal de 1988, bem como, a Resolução nº 

332/2016, de 11 de abril de 2016 e Resolução nº 386/2023, de 05 

de janeiro de 2023. 

R E S O L V E:  

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2024, o Senhor 

MARCOS FRANÇA JUNIOR DE SOUSA, inscrito no CPF nº 

066.946.721-95 para exercer o cargo de provimento em comissão 

de Assessor Especial com lotação junto ao Gabinete do Vereador 

Enoque Neto Rocha de Souza. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2024, revogando-se as 

disposições em contrário. 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Araguaína, 

Estado do Tocantins, aos 04 (quatro) dias do mês de janeiro de 

2024. 

MARCOS ANTONIO DUARTE DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal de Araguaína/TO. 

 

Portaria nº 015/2024                                             

Araguaína/TO, 11 de janeiro de 2024. 

Considera Ponto Facultativo. 

O Presidente da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do 

Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e, 

CONSIDERANDO o lançamento do início das obras da 

construção da nova sede do Poder Legislativo de Araguaína com a 

presença dos servidores da Casa, 

R E S O L V E: 

Art. 1º A Câmara Municipal de Araguaína se encontrará 

fechada para atendimento ao público no dia 15 de janeiro 

(segunda-feira), durante todo o horário de expediente. 

Parágrafo único. O expediente reiniciará na terça-feira, dia 16 

de janeiro, em horário normal. 

Art. 2º O disposto no caput do artigo 1º não se aplica aos 

serviços dos vigilantes. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Araguaína, 

Estado do Tocantins, aos 11 (onze) dias do mês de janeiro de 2024. 

MARCOS ANTONIO DUARTE DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal de Araguaína/TO. 

 

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO DE CONTRATO TEMPORÁRIO 

Considerando que houve erro de digitação do valor do salário 

base do servidor Cláudio Victor Rodrigues Ribeiro Silva, Auxiliar 

Administrativo no Extrato do Contrato Temporário nº 02/2024 

publicado no Diário Oficial do Município de Araguaína em 05 de 

janeiro de 2024, Edição nº 2.973, página 62. 

AONDE SE LÊ: 

CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO Nº 02/2024  

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA-TO 

CONTRATADO: CLÁUDIO VICTOR RODRIGUES RIBEIRO SILVA 

CPF Nº 079.596.341-65 

OBJETO: O Contratado prestará ao Contratante, os serviços 

profissionais de Auxiliar Administrativo a Câmara Municipal de 

Araguaína no período de 02 de janeiro 2024 a 31 de dezembro de 

2024, com carga horária de 30 (trinta) horas semanais, com 

lotação junto a Superintendência.      

VALOR MENSAL SALÁRIO BASE – R$ 3.143,01 

GRUPO OPERACIONAL: II – Nível Médio - Resolução nº 

350/2018. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                 
Rua das Mangueiras, nº 10, Centro, Palácio Legislativo Dep. Darcy Marinho | 77804-110 

Fone: (63) 3416-0401| www.araguaina.to.leg.br | portal@araguaina.to.leg.br 

ANO IV - Nº 202 – 13 DE JANEIRO DE 2024 

 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 3º, Inciso IV da Resolução nº 

405/2023, de 12 de junho de 2023. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.031.2032.2.477 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.1.90.04.99 – Outras Contratações 

Tempo Determinado  

FONTE DE RECURSO: 1.500.0000.000000 – Recursos Não 

Vinculados 

ASSINATURA: 02 de janeiro 2024.  

VIGÊNCIA CONTRATUAL: 02 de janeiro 2024 a 31 de dezembro 

de 2024. 

SIGNATÁRIOS: Câmara Municipal de Araguaína (Marcos 

Antônio Duarte da Silva, Presidente) e Cláudio Victor Rodrigues 

Ribeiro Silva, Auxiliar Administrativo Temporário. 

LEIA-SE: 

CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO Nº 02/2024  

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA-TO 

CONTRATADO: CLÁUDIO VICTOR RODRIGUES RIBEIRO SILVA 

CPF Nº 079.596.341-65 

OBJETO: O Contratado prestará ao Contratante, os serviços 

profissionais de Auxiliar Administrativo a Câmara Municipal de 

Araguaína no período de 02 de janeiro 2024 a 31 de dezembro de 

2024, com carga horária de 30 (trinta) horas semanais, com 

lotação junto a Superintendência.      

VALOR MENSAL SALÁRIO BASE – R$ 2.208,23. 

GRUPO OPERACIONAL: II – Nível Médio - Resolução nº 

350/2018. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 3º, Inciso IV da Resolução nº 

405/2023, de 12 de junho de 2023. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.031.2032.2.477 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.1.90.04.99 – Outras Contratações 

Tempo Determinado  

FONTE DE RECURSO: 1.500.0000.000000 – Recursos Não 

Vinculados 

ASSINATURA: 02 de janeiro 2024.  

VIGÊNCIA CONTRATUAL: 02 de janeiro 2024 a 31 de dezembro 

de 2024. 

SIGNATÁRIOS: Câmara Municipal de Araguaína (Marcos 

Antônio Duarte da Silva, Presidente) e Cláudio Victor Rodrigues 

Ribeiro Silva, Auxiliar Administrativo Temporário. 

 

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO DE CONTRATO TEMPORÁRIO 

Considerando que houve erro de digitação do valor do salário 

base do servidor Eduardo Damazio Vitorino Coelho, Técnico de 

Compras no Extrato do Contrato Temporário nº 04/2024 

publicado no Diário Oficial do Município de Araguaína em 05 de 

janeiro de 2024, Edição nº 2.973, página 62-63. 

AONDE SE LÊ: 

CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO Nº 04/2024  

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA-TO 

CONTRATADO: EDUARDO DAMAZIO VITORINO COELHO 

CPF Nº 025.072.411-10 

OBJETO: O Contratado prestará ao Contratante, os serviços 

profissionais de Técnico de Compras a Câmara Municipal de 

Araguaína no período de 02 de janeiro 2024 a 31 de dezembro de 

2024, com carga horária de 30 (trinta) horas semanais, com 

lotação junto a Coordenação de Compras, Licitações e Contratos 

Administrativos devido aumento na demanda de serviços na 

abertura e tramitação de processos administrativos de compras 

junto ao Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

Administrativos. 

VALOR MENSAL SALÁRIO BASE – R$ 3.143,01. 

GRUPO OPERACIONAL: II – Nível Médio - Resolução nº 

350/2018. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 3º, Inciso V da Resolução nº 

405/2023, de 12 de junho de 2023. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.031.2032.2.477 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.1.90.04.99 – Outras Contratações 

Tempo Determinado  

FONTE DE RECURSO: 1.500.0000.000000 – Recursos Não 

Vinculados 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                 
Rua das Mangueiras, nº 10, Centro, Palácio Legislativo Dep. Darcy Marinho | 77804-110 

Fone: (63) 3416-0401| www.araguaina.to.leg.br | portal@araguaina.to.leg.br 

ANO IV - Nº 202 – 13 DE JANEIRO DE 2024 

 ASSINATURA: 02 de janeiro 2024.  

VIGÊNCIA CONTRATUAL: 02 de janeiro 2024 a 31 de dezembro 

de 2024.  

SIGNATÁRIOS: Câmara Municipal de Araguaína (Marcos 

Antônio Duarte da Silva, Presidente) e Eduardo Damazio Vitorino 

Coelho, Técnico de Compras Temporário. 

LEIA-SE: 

CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO Nº 04/2024  

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA-TO 

CONTRATADO: EDUARDO DAMAZIO VITORINO COELHO 

CPF Nº 025.072.411-10 

OBJETO: O Contratado prestará ao Contratante, os serviços 

profissionais de Técnico de Compras a Câmara Municipal de 

Araguaína no período de 02 de janeiro 2024 a 31 de dezembro de 

2024, com carga horária de 30 (trinta) horas semanais, com 

lotação junto a Coordenação de Compras, Licitações e Contratos 

Administrativos devido aumento na demanda de serviços na 

abertura e tramitação de processos administrativos de compras 

junto ao Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

Administrativos. 

VALOR MENSAL SALÁRIO BASE – R$ 2.208,23. 

GRUPO OPERACIONAL: II – Nível Médio - Resolução nº 

350/2018. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 3º, Inciso V da Resolução nº 

405/2023, de 12 de junho de 2023. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.031.2032.2.477 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.1.90.04.99 – Outras Contratações 

Tempo Determinado  

FONTE DE RECURSO: 1.500.0000.000000 – Recursos Não 

Vinculados 

ASSINATURA: 02 de janeiro 2024.  

VIGÊNCIA CONTRATUAL: 02 de janeiro 2024 a 31 de dezembro 

de 2024.  

SIGNATÁRIOS: Câmara Municipal de Araguaína (Marcos 

Antônio Duarte da Silva, Presidente) e Eduardo Damazio Vitorino 

Coelho, Técnico de Compras Temporário. 

 

EXTRATO CONTRATO TEMPORÁRIO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO Nº 17/2024  

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA-TO 

CONTRATADA: LUANA SOUZA LEONCIO 

CPF Nº 419.309.638-66 

OBJETO: A Contratada prestará a Contratante, os serviços 

profissionais de Auxiliar Administrativo a Câmara Municipal de 

Araguaína no período de 02 de janeiro de 2024 a 31 de março de 

2024, com carga horária de 30 (trinta) horas semanais, com 

lotação junto a Procuradoria em substituição da servidora efetiva 

estável Yandra Karoliny Leite Formiga, Auxiliar Administrativo que 

se encontra em gozo de licença-prêmio, conforme Portaria nº 

10/2024. 

VALOR MENSAL SALÁRIO BASE – R$ 3.143,01. 

GRUPO OPERACIONAL: II – Nível Médio - Resolução nº 

350/2018. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 3º, Inciso I da Resolução nº 

405/2023, de 12 de junho de 2023. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.031.2032.2.477 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.1.90.04.99 – Outras Contratações 

Tempo Determinado  

FONTE DE RECURSO: 1.500.0000.000000 – Recursos Não 

Vinculados 

ASSINATURA: 04 de janeiro 2024.  

VIGÊNCIA CONTRATUAL: 02 de janeiro 2024 a 31 de março de 

2024, podendo ser prorrogado mediante necessidade 

devidamente justificada e conveniência deste Poder Legislativo, 

conforme previsão legal contida na Resolução nº 405/2023, de 12 

de junho de 2023. 

SIGNATÁRIOS: Câmara Municipal de Araguaína (Marcos 

Antônio Duarte da Silva, Presidente) e Luana Souza Leoncio, 

Auxiliar Administrativo Temporário. 

 

 

 


